infernū replent. Cernimus sapientiā Christi, qui cū sanguinem suū altera die tradendū in sacramentū salutiferū, sub vini specie in ultima cæna consecraret, ait: *Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorū.* Sciebat namque plurimos fore, qui nō recte operātes, nec crucem suā tollētes, damnarētur in solo sanguine eius: cōfidentes per fidem tantū saluari, absque eo quod pœnitentiā agant, aut opus bonū exequātur. Ideò non dicit, cū pro omnibus sufficienter effusus sit, pro omnibus: sed pro vobis & pro multis: qui scilicet eius tollerent crucē, & bonis operibus, & sacramentis, & gratia, ad se ipsius sanguinē, & eius fructū adducerent. Omnisigitur scriptura, cū nos saluos, redēptos, & sanctos per Christi sanguinē dicit (nec enim alio sumus redēpti precio, præterquā sanguine agni immaculati innocentissimi Christi, qui tollit peccata mundi: qui redemit nos sanguine suo, emitque precio magno) sic accipiēda est: quemadmodū ipse huius redēptionis autor, & sanguinis effusor Christus, eius ad nos fructū peruenire statuit, & ore suo manifestauit. Verū enim uero nemini licet aliter interpretari, præterquā eo modo quo ipsem̄ Christus suo ore exposuit: qui etiā per Spiritū sanctū eadem voluit per suos sanctos apostolos manifestari. Ipse nāque ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, nō poterit introire in regnum Dei.* Per baptismū igitur quamprimum prouenit Christi sanguis in eos, qui verè sunt baptizati: Deinde per alias sacramēta, quae sunt vasa gratiæ (de quibus infra agetur, Deo annuente, cū ad decimum octauū beati Matthæi caput peruererimus) tū etiam per bondopera in charitate facta. Et hoc est quod dominus clamat: *Si quis vult post me venire, tollat crucē suam quotidie.* Non dixit mēa: ne Lutheranus proclamat, crucifixū adoro, eius me passione saluandū credo. Ergo audi quid dicat: abneget semetipsum, & tollat crucē suam. Id est, seipsum cruciet, & bonis exerceatur operibus, quin & sanguinē, si opus fuerit, pro Christo effundat. Et sequatur me: sua ipsius quisque, mortificatione, propria abiectione, propria se crucē torquens, & operibus bonis intentus sequatur me. Quod & ipsem̄ beatus Ioānes, Apo. 7. cū duxisset de sanctis, qui dealbauerūt stolas suas in sanguine agni, præmisit: *Hi sunt qui venerūt de tribulatiōe magna: ecce vniuersi quisque, crux, ppria: & lauerūt stolas suas & dealbauerūt eas in sanguine agni.* Nā si agnus non fuisset occisus, nullus quātūcunque, cruciatus uilius esset in sanctorū introitu. Vnde sequitur: Ideo sunt ante thronū Dei. Necesse ergo est, per sanguinē Christi tollere suā vnuſquisque, crucē, & gratiā habere. Ad hunc nāque modūlū natūrā stolæ, & dealbātur in sanguine agni, dū per eiusdē passionis merita operamur bona, & crux nostra redditur meritoria æternæ vitæ. Idē beatus Paulus ad Heb. 10. declarat, dicens. Post quā dixit habere nos consortiū sanctorū in sanguine Christi, inferius ait: *Quāto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filiū Dei cōculauerit, et sanguinē eius pollutū dixerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiæ contumeliā fecerit?* Spiritui gratiæ cōtumeliā facit, qui negat gratiā: & negat sanguinē Christi per gratiā nobis cōmunicari, quigue non opus esse propria cruce & sacramētis, ad fruēdū sanguine Christi. Lutherani volebāt, de salvatoris fonte sine vase haurire, hoc est sine sacramētis. Volebāt & sine manu bibere, hoc est sine operibus: sed ociosi os aperire, & sanguinē Christi è cruce effundi in eorum fauces, sola fide & voce Christum confitentes, prauis autem operibus eum abnegantes. In quorum etiam confusionem & ecclesiæ eruditionem, dominus bainlans sibi crucem, voluit etiam hanc Cyreneo communicare. Et bainlans sibi crucem, inquit beat. Ioann. 19. cap. exiuit in

Caluaria

Calvariae locū. Hanc verò Cyrenæo Simoni, ut reliqui tradūt euangelistæ, imposuerūt, vt  
eā portaret post Iesum, quē iā cernebat sub cruce lassari. Hinc igitur agnoscamus, etiā nos  
laboribus & sudoribus passionē Christi cōmunicare, & Lutherani iā defecatis animis dis-  
cāt sub cruce domini humiliari, & suā ipsorum tollere crucē, & Christum dominū imitari.  
Illudq; attendāt, quod ait bea.apostolus Paulus, pri. Cor. 15. Abundātius omnibus labora-  
ui, non ego sed gratia Dei meū. Vbi vno verbo opus dicit & gratiam, quam nobis omni-  
bus Iesus Christus dominus noster præstare dignet: cui cum patre & Spiritu sancto est  
honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS NONVS.

In XVI. cap.beati Matthei.

De fide, grā-  
tia, & operib;

Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui, cum angelis suis: &  
tunc reddet vnicuique secundum opera eius. Hisce verbis à saluatore Lu-  
theranorum præcipuum fundamentum deiectum est: elisa corum est habitatio, & facta do-  
mus eorū ruina magna: Cæterū fragilis Lutheranorū vox & fundamentū est, qui ociosam  
fidem, & eā nudam & mortuam a seclis suis offerunt: & ea sola iustificari eos affirmant:  
& ad meritū passionis Christi peruenire, ac proinde saluari. Hoc titione tartareo fumigan-  
te, ac minime illuminante, omnem à suis auferūt gratiā, sacramenta, charitatē, & omne opus  
bonū. Quos iā cernens futuros ex euangelio dñs diuina sua sapientia vincit, cōfusosq; & fuga-  
tos reddit, dicns: Filius hominis venturus est in gloria patris sui cū angelis suis, & tū cred-  
et vnicuiq; secundū opera eius. Opera igitur præmiatur non sola fides. Operibus prauis in-  
fernū possessores dānantur, quorū plurimi fuerūt fideles, & tenuerūt fidē: nō ergo sola fides  
quēpiā saluat, nec ad meritū sanguinis Christi peruenit: sed neq; prave operantes defendit, ne  
in tartarū ruant. Atquisi sola saluaret fides, & sola sanguinē Christi ad animā traheret, nō  
ne dñs diceret? Et reddet vnicuiq; secundū fidem eius. Verū ait: Reddet vnicuiq; secundū  
opera eius. Operibus igitur in charitate factis fideles saluamur, & per gratiā quæ in sacra-  
mentis præstat, neq; fides per se sola iustificat: quanquā ipsa est radix & iustificationis ori-  
go. Nā sine fide impossibile est placere Deo, ad Heb. 11. Forma aut̄ ipsius iustificationis est  
gratia, qua saluamur: qua ad nos sanguis & merita passionis Christi perueniunt, de qua præ-  
cedēti proximo cap. diximus. Quotiens beatus apostolus agit de fide, illico in præcedētibus,  
vel in sequentibus verbis gratiā nominat: vt eā denotet verā esse iustificationis formā (cu-  
ius est fides origo & radix) & per gratiā tandem iustificari, nō per solā fidē. Cum aut̄ beatus  
apostolus dicit, aliquādo arbitrari se, hominē iustificari per fidē: vt est illud ad Rom. 3. arbi-  
tramus enim iustificari hominē per fidem: ad differentiā operū legis Mosaycæ id intulit, ne  
quis per opera legis iustitiā se acquirere existimaret. Continuò nāq; subiecit sine operibus le-  
gis. Quæ verba etiā illud præcessit: Iustificati gratis per gratiā ipsius. Considera igitur bea-  
ti apostoli tēperamentū: fidē præponit operibus legis. Et cū dicit hominē non legis operibus  
iustificari, sed per fidē: ne per solam fidē arbitrareris, præmisit iustificati gratis gratia ipsius.  
Quod autem ait in sequenti cap. 4. Ei aut̄ qui operatur, merces non imputatur secundū gra-  
tiā, sed secundū debitum. Ei verò qui non operatur: credit autē in eū, qui iustificat impiū, re-  
putatur fides eius adiustitiā, continuo adiecit: Secundū propositū gratiæ Dei: vt iustificatio  
formalis sit ex gratia. Quod aut̄ dixit: Ei aut̄, ei videlicet, qui operatur sine gratia, mercede-

non imputari secundū gratiā: haud dubiū, quod opus sine gratia operatū, ex vi operis nō habet mercede apud Deū: si autem sit gratia associatū, gratia reddit meritorū opus, quod ex se bonū est, non tamen meritorū absq; gratia. Multanāq; bona opera faciunt homines absq; gratia gratiū faciente: ut iustitiā iudex in peccato mortali existens, eleemosynā homicida, & cetera huīusmodi: quae quidē libero arbitrio facta à Christianis existentibus in mortali, & ab infidelibus, dicuntur opera bona moralia. Qui igitur operatur, ex vi operis non imputatur merces secundū gratiā, quā non habet, sed secundū debitū. Quod si opus absq; gratia fit, nullū ei debitū debetur, cuiusmodi Abraham opus non fuit. Vult autem beatus apostolus Paulus Abraham excludere à mercede debitio operis absq; gratia, quoniam nulla est si ne gratia retributio vitæ æternæ: ne reputaretur sic operasse, quemadmodum operari fabricatores, vinitores, & ceteri eiusmodi homines, quibus datur vesperimerces, non secundum gratiam, ad quā paterfamilias non respicit, sed ad labore. Propterea sequitur: Ei vero qui non operatur (opera scilicet nuda & gratia vacua) credenti autē in eū, qui iustificati pī, reputatur fides eius ad iustitiā. Nūc subsiste parūper, & interroga beatū apostolū Paulum, quomodo reputatur ad iustitiā fides eius? Respondet tibi continuo, secundū propositū gratiæ Dei, secundū gratiā. Igitur fides ad iustitiā reputatur. Nōne iam bis repetui, quotiens apostolus Paulus de fide agit, gratiā illi adiungere: ne fides nuda sine gratiæ veste, & mortua absque operibus charitatis, aliquando existimaretur posse hominem iustificare, & saluare: & ad illum trahere sanguinem Christi & passionis meritum. Quod autē cap. 5. ait: Iustificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per dominum nostrum Iesum Christū, per quem habemus accessum per fidem: ne quis iterum suspicaretur, se fidem dicere solam absq; gratia & charitate: attende quot verbis in Lutheranos agat: Per fidē, inquit, in gratiā iustā, in qua stamus, & gloriamur in spē gloriæ filiorū Dei. Non solū autem (vide multitudinē operū) sed & gloriamur in tribulationibus, scientes quia tribulatio patientiā operatur: patientia autē probationem, probatio vero spē, spes autem non cōfundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritū sanctū, qui datus est nobis. Præterea cū beatus apostolus Paulus ad Hebr. cap. 12. patres de fide quā habuerunt collaudaret, subiungit opera adminiculo gratiæ facta, dices: Ideoq; & nos tantā habentes impositā nubē testiū, deponentes omne pōdus, & circumstans nos peccatū, per patientiā curramus ad propositum nobis certamē, aspicientes in autorē fidei, & consumatorē Iesum, qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucē, cōfusionē contēpta, atq; in dextera sedis Dei sedet. Recogitate enim eū, qui tales sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum contradictionē, vt ne fatigemini animis vestris deficiētes. Sūpto igitur à domini verbis gladio spiritus, cū dicit: Filius hominis venturus est in gloria patris sui cū angelis suis, & tūc reddet vnicuiq; secundū opera eius: manifestū est in quē sensū beati Pauli apost. verba sumēda sunt: præsertim cū ipsemē euāgelyj præco illuminatissim⁹ cū de fide agit, cōtinuo superaddit gratiā, tū & charitatē, & ipsius charitatis opera: ne quis fidē ipsā per se solā arbitretur iustificare, & sanguinē Christi ad nos deducere. Est enim fides radix & origo iustificationis: forma autem ex qua iustificamur, ipsa est gratia. Porrò cū beatus Ioa. cap. pri. dixisset: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, ijs qui credūt in nomine eius: ne per fidē solam transfire se quis existimaret in consortiū filiorum Dei, & sic per fidē iustificari: defuturo ad scriptit filiationē per fidem, veluti quid necessariū, ac mu-

xime requisitum: ut pote sine qua impossibile est placere Deo, dicens: Dedit eis potestatem filios Dei fieri: non ita verò fecit filios Dei, qui credūt in nomine eius: sed potius largitus est potestatem illis per fidē posse fieri filios Dei. Ecce quā lucide beatus Ioannes propriam & verā fidē in scriptura tribuit. Inquit enim ēa esse radicem & originē iustificationis, cum dicit: Qui credunt in nomine eius, īā habere potestatem fieri filios Dei. Et tunc ait: Et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigenitiā patre, plenum gratiae & veritatis: & de plenitudine eius nos omnes accepimus. Quid accepimus? nē potestatem, qua per fidē datū est nobis fieri filios Dei: & in actū reducēla est per gratiam, quam in filiorū Dei consortium adnumeramur: & de plenitudine eius nos omnes accepimus, & gratia pro gratia. Sic & in sua epistola pri. cap. 3. inquit: Videte qualē charitatē dedit nobis Deus, ut filij Dei nominemur, & simus. Non dicit qualē fidem dedit nobis Deus, sed potius ait: Qualē charitatem dedit nobis Deus, ut filij Dei nominemur & simus. Sic & Matth. vltimo ait dominus apostolis, cū illis post resurrectionē euangeliū vnuerso orbi prædicare præciperet: Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti: docentes eos seruare omnia, quae cunq; mandavi vobis. Non sufficit baptismo ablui, nisi opereris & seruas præcepta. Itē Marci vltimo, cū ait: Qui crediderit (non ibi st̄tit, ne reputes iustificari per fidē) & baptizatus fuerit, saluus erit. Qui baptizatur gratia suscipit, qua ei delentur peccata virtute & meritis passionis Christi. Et hæc est iustificatio, quā dixit beatus apostolus Paulus ad Ro. cap. 5. Iustificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. Per sacramentū baptismi gratia suscipitur, qua meritis passionis domini iustificamur. Iunge igitur Marcū & Matthæū: Qui crediderit, quia non sufficit ad iustificationē sola fides, addit gratia, dicens: Et baptizatus fuerit, quoniam in baptismo gratia suscipitur, atq; etiam fides & spes. Ne autē reputes gratia in baptismo susceptā ociosam fore, & operibus bonis explosis manere: audi Mattheū: Docete, inquit, eos seruare omnia, quae cunq; mandavi vobis. Ecce operantē gratiam, & mandata faciētem. Cæterum cū dominus apparisset Paulo in via, prout ipse retulit corā Agrippa & Festo, Actu. 26 dixit illi: Ad hoc enim apparui tibi, vt cōstituam te ministru & testē eorum quae vidisti. Et post aliqua verba concludit: Ut accipiant remissionē peccatorū, & sortem inter sanctos per fidē, quae est in me. Vide ut fidem viuā & operantē intellexit Paulus. Ait enim: Vide, rex Agrippa, non fui incredulus cœlesti visioni: sed his qui sunt Damasci primū, & Hierosolymis, & in omnē regionem Iudææ, & gentibus annūtiā bā, vt pœnitentiā ageret, & conuerterentur ad Deū, digna pœnitentie opera facientes. Ad uerte pœnitentiā & opera, & tales habeto fidē, qua digna pœnitentie opera facias. Idē & beatus Petrus tanquā omniū vertex ostendit, Act. cap. 15. Congregatis enim senioribus super cessatione legaliū, ne cogerentur conuersi circūcidiri: cūq; magna, inquit scriptura, cōquisitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos: Viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit per os meum audire gentes verbum euangeliū, & credere. (Id vero contigit, quando dimisso de cœlo linteo, ut legitur Act. 10 sibi que ostendo, in quo erant quadrupedia, & serpentia terræ, & volatilia cœli, facta est ad eum vox de cœlo, inquis: Surge Petre, occide, & manduca: & illo renuente dictum est illi: Quod Deus pœnificauit, tu commune ne dixeris. Tunc enim missus est Cæsaream ad Cornelium Centurionem, qui cum omni domo sua & amicis conuersus fuit, & baptizatus.)

Et

Et qui nouit corda Dei, testimonium perhibuit, dans illis Spiritu sanctū, sicut & nobis, & nihil discreuit inter nos & illos, fide purificat corda eorum. Quomodo autē fides purificat cor? non utique sola, quae non iustificat, sed gratia vestita & rediuina. Audi igitur quid continuo sequitur: Nunc ergo, inquit, quid tentatis Deum, imponere iugum super cervices discipulorum: quod nec nos, nec patres nostri portare potuimus? sed per gratiam domini nostri Iesu Christi credimus saluari, quemadmodū & illi. Haec tenet D. Petrus. Per gratiam ergo saluamur, per gratiam iustificamur, per gratiam sanguis Christi ad nos peruenit. Fides ab infidelitate cor purificat: gratia autē iustificat. Haud enim clarioribus verbis exprimi potuit, & si. lei officium & gratiae. Fides namque purificat cor ab infidelitate, expellit incredulitatem, veram fidem hominem tribuit, qua placere Deo possit. Sine fide namque impossibile est placere Deo, ad Hebr. 11. Ex quo radice & originem iustificationis fidem esse dicimus. Gratia enim non subiectatur in anima infideli, nec in heretica: quādo per heresim vera amittitur fides, & manet tantum opinio voluntaria circa eos articulos, quibus non contradicit, prout doctrinam probat beatus Thom. 2.2. quæs. 5. arti. 3. Qui autem verus est fidelis, in cuius anima gratia subiectari potest, per gratiam iustificatur. Quapropter beatus Petrus de fide ait, quod purificat cor, nempe ab infidelitate: & illud tanquam radix iustificationis ad gratiam preparat suscipiendam, qua gratia iustificatur impius. Et hic est veræ fructus fidei, facere intellectum firmiter assentiri, his quæ credenda sunt, & hominem reddere vere fidelem, & cor primum ab omni infidelitate purificare, et proinde radicem esse & originem iustificationis. Ceterum ipsa iustificatio fit per gratiam & bona

*Qui sunt fidei  
& qui charitas fructus.*

Bona opera non fidei: immore vera fructus sunt charitatis, iuxta illud Ioannis 14. Si quis diligit fructus charitatis mei, sermonem meum seruabit. Seruatio mandatorum, charitatis est fructus, & sic etiā cetera bona opera. Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis, Ioa. 15. Mori pro nobis Christus suæ summæ charitatis extetit fructus. Mori autem pro Christo, etiam charitatis officium est & ipsius fructus. Et pri. Ioa. 3. qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necesse habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Non dicit, quomodo fides Dei manet in eo, sed quomodo charitas Dei manet in eo? siquidem opera bona fructus sunt non fidei, sed charitatis. Et beatus apostolus Paulus pri. Corint. cap. 13. ait: Charitas patientia est, benigna est, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Et dominus Luce 10. cū quidam legis peritus ab eo quereret, quis esset ipius proximus? exemplū attulit de Samaritano, qui duxit in stabulum hominem vulneratum, & protulit stabulario duos denarios, dicens: Curā illius habe, & quodcumque supererogaueris, ego cū rediero reddam tibi. Deinde legis perito præcipit: Vade tu, inquit, & fac similiter. Dilectioni ergo proximi opera misericordiae tribuuntur, & charitatis sunt fructus. Illud præterea aduertendum est, quodocumque in scriptura sacra de fide mentio fit, ut semper fide pro fide viua accipias. Quis enim unquam adeo insanus sit, ut si illi hominem dicas, nisi addas mortuum, aut depictingum, hominem accipiat nisi pro homine viuo? Tripliciter namque haec dicitio, homo, accipitur: de viuo, in suo potiori significatu: & de homine mortuo: & de eo qui artificis manu elaboratur. Si autem quispiam tibi referret, se in via vidisse hominem, non utique intelligeres hominem mortuum, nec etiam pictum, sed potius viuentem hominem. Ita quoque cum sit fides mortua & fides viua: cum audis fidem, semper intellige de fide viua, non de fide mortua. Quod autem sit fides mortua beatus apostolus Jacobus indicat: Fides, inquit, sine operibus

*Cū legis fide  
semper viua  
intellige.*

operibus mortua est. Illam autem, quæ per charitatem operatur, vocamus *vñā*. Igitur cū au-  
di fidem iustificare, de fide *vñā* intellige: quod perinde est ac si dicatur: fides charitate *vñā*  
iustificat, non per se sola, sed per gratiam. Et illa virtus quæ dat vitā fidei (ipsa est gra-  
tia) vitam dat iustificationi: & ipsa est quæ iustificat impium. Quare autem fides non possit  
per se sola iustificare, nec saluum facere, aduertendum est. Quoniam peccatorem iustificari  
non aliud est, quam Deo in hac vita *vñiri*: ut sic manens *vñitus*, *vniatur* cum illo in gloria,  
iuxta domini ad patrem deprecationem, Io. 17. Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos  
dedisti mihi: ut sint *vnum*, sicut & nos. Et Paulo post: Non pro eis autem rogo tantū, sed  
& pro eis qui crediti sunt per verbum eorum in me, ut omnes *vnum* sint, sicut tu pater  
in me, & ego in te: ut & ipsi in nobis *vnum* sint. Cum autem iustificari, idem sit quod *vñi-*  
*ri* Deo in hac vita: remissis peccatis per gratiam & charitatem *vnumur*, non per fidem. Ea  
enim quæ *vniuntur*, in aliquo simili *vniuntur* & conglutinātur: prout in materialibus cer-  
nimus. Ad hoc enim, ut duo lapides vel ligna coniungantur, oportet illa parte, qua cōnectū-  
tur esse similia. Cognitio autem hominis neminem cum illo coiungit, sed similitudo, inquit  
Aristoteles, est causa dilectionis. Fides autem præstat cognitionem de Deo, non tamen con-  
iungit & *vnum* facit cum eo credentem. Amor igitur coniungit homines, non cognitio. Co-  
gnitio tamen ad dilectionem requiritur, & est prævia, & cognitionis initium. Sic amor, gra-  
tia, & charitas, *vnum* cum Deo illum efficiunt, qui hæc habet. Ideò homo per gratiam in-  
sticatur, quoniam Deus charitas est, increata tamen: & qui manet in charitate (creata) in  
Deo manet, & Deus in eo, pri. Io. 4. Attende vero non hic dixisse beatum Ioannē, & qui  
manet in fide, sed qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Vides amantem &  
amatū amore coniungi, non cognitione. Non ergo desudet heretici, in aerē iactantes verba,  
& sibi falsam promittiētes iustificationē per solam fidē. Quandoquidē qui manet in charitate  
in Deo manet. *Vñiri* autē Deo per gratiā, idem est ac iustificari: quod fieri non potest, nisi  
remissis peccatis per gratiā. Qui enim aliquē offendit, ei reconciliari necesse est, si in eius se-  
rū amicitiā insinuare velit. Fide igitur Deū cognoscimus: non tñ cū Deo *vñit*, sed *vñi-*  
*oni* præstat ipsa principiū & originē: amor vero *vñit* amantes. Quapropter gratia *vñit* cum  
Deo, & iustificat impium. Hinc vero est, quod diligentibus Deū & operantibus per charita-  
tem promittitur vita æterna: credentibus vero absqꝫ gratia & bonis operibus, quæ sunt ipsi-  
us gratiae & charitatis fructus, ut prædictū est, non datur vita æterna. Hoc autē est, quod  
oī scriptura proclamat, dicēte dño. Filius hominis vēturus est in gloria patris sui, cū  
angelis suis: & tūc reddet vnicuiq; secūdū opera eius. Nō dicit enī secūdū fidem  
eius: sed secundū opera eius. Quod & supra cap. 7. ostēdit, dices: Multi dicēt mibi in illa die,  
Dñe, nōne in nomine tuo prophetauimus? dæmoniaeieciimus? & virtutes multas fecimus?  
Amen dico vobis, nescio vos. Discedite à me oīs qui operamini iniquitatē. Nō poterāt utiqꝫ  
isti prophetare, dæmonia ejcere, & miracula facere, nisi haberent fidē. Qui tamē cū sua fide  
separātur à domino, quoniam inanem & vacuam sine charitate & bonis operibus illam ha-  
buere. Idem cap. 25. Vbi de operibus fit disceptatio in iudicio, iustis dicitur: Venite benedi-  
cti patris mei: quia esuriui, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi bibere: hos-  
pes eram, & collegistis me: nudus eram, & operuistis me: infirmus, & visitastis me: in car-  
cere erā, & venistis ad me. Et inquis dicitur: discedite à me maledicti in ignē æternū: qui

Ratio quare si  
des sola noī  
iustificat.

unimur pfecti non  
per fidem et si p illa  
informe unianus.  
tamqꝫ vera mēbra  
& ped ista te pfecta  
vno responu illaqꝫ que  
e pcharitate pfecto  
yada crescentar ibi  
per gratiam et chari-  
tatēm unimur  
nō p fidem sequit  
pfecte et reliqua  
frem nō da voip  
8

paratus est diabolo & angelis eius: esuriui enim, & non dedistis mibi manducare: sitini, & non dedistis mibi potum: hospes eram, & non collegistis me: nudus, & non operiuitis me: unius firmus & in carcere, & non visitastis me. Fides ergo sine operibus non saluat, non iustificat, non unit cum Deo, nec efficit ut meritum & sanguinem Christi attingat anima: principium unionis habet, principium & radix & origo est tantum iustificationis. Quod & a minus iterum repetit, prout refert beatus Lucas cap. 13. Cū autem intrauerit pater familias, & clauserit ostium, incipietis foris stare, & pulsare ostium, dicētes: Domine aperi nobis, & respondens dicet vobis: Nescio vos unde sitis. Tunc incipietis dicere: Manduca uimus coram te, & in plateis nostris docuisti. Et dicet vobis: Nescio vos, unde sitis. Quare hoc audi ant, cū dicani illum noscere? quoniam non sufficit de Deo noticia per fidem tantum. Inquit enim: Discedite à me omnes operarij iniquitatis. Quid immoramus? nōne beatus apostolus Paulus pri. Corint. 13. de ipsa fide & charitate disserēs, ait: Etsi habuero omnem fidēm non dicit qualem cung. fidē, ne subter fugeret hæreticus quispiā dicens, tantā vel tantam fidē habere oportet, ut iustificeris, & ad te trahas sanguinem Christi: ideo dicit omnem fidem) ut montes transferam, (tam integrā, tam fortē, ut montes transferam) charitatē autem non habuero, nihil sum: Quin & ad Gal. 4. idē alijs verbis repetit, dicēs: Nam in Christo Iesu, neq; circumcisio aliquid valet, neq; preputium, sed fides quae per charitatem operatur. Et ad Rom. 3. inquit: Iustificati gratis per gratiam ipsius. Quod volens beatus apostolus omnino explanare, & quēadmodum gratia iustificamur, & fidem necessē habere bonus operibus exerceri ad salutem, & ad meritum passionis Christi consequēdum, inquit ad Titū 3. Cum autem benignitas & humanitas apparuit saluatoris nostri Dei: nō ex operibus iustitia, quae fecimus nos, sed secundū suam misericordiā saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum saluatorē nostrum. Audi nunc iustificationem: Ut iustificati, inquit, gratia ipsius hæredes sumus secundū spem vitæ æternæ. Vidisti iustificationem per gratiam, nunc audi operantē fidem: Fidelis sermo est, inquit. Et de his volo te confirmare, ut curent bonis operibus præesse, qui credunt Deo. Nescilicet ociosam habeant fidē: nec gratiā qua iustificantur negligāt, sed curit bonis operibus præesse, quibus Deus iam fidem dedit. Hæc sunt, inquit, bona & utilia hominibus: quia si dicat, cetera autem inutilia sunt & vanæ eorum, qui fide sola volunt iustificari, & sanguinē Christi ad se trahere. His igitur verbis hæreticos conuincit Paulus. Hoc etiam maxime confirmat beatus Iacobus, dicens: Tu credis quod vnuis est Deus, benefacis & dæmones credunt, & contremiscunt. Vis autem scire, o homo inianis, quoniam fides sine operibus mortua est? Abrahā pater noster nōne ex operibus iustificatus est, offerens Iaacum suū super altare. Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, & ex operibus fides consumata est? Et impleta est scriptura, dicens: Credidit Abrahā Deo, & reputatus est illi ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est. Videtis quoniam ex operibus iustificatur homo, & nō ex fide tantū. Bis iā annotauit beatus apostolus, quoniam fides radix & origo iustificationis. Atq; ideo dixit: fides cooperabatur, & nō dixit operabatur, sed simul operabatur cū gratia videlicet. Et nūc repetit, & nō ex fide tantū. Similiter & Raab meretrice nōne ex operibus iustificata est, suscipiens nuntios, & alia via eyciens? Sicut enim corpus sine spū mortuū est, ita & fides sine operibus mortua est: & Lutheranorū opinio per scripturā sacram

sacram falsa, hæretica & pernicioſiſima inuēta eſt. Ut autem poſſint veri catholicī pernicioſiſimam & impudentiſsimam Lutheranorum hæresim apertius inſpicere, attingent in eis de divisiones & ſeparationes eſſe quā plurimas. Non enim ſibi conſentunt omnes, ſed quidam eorum illud inſificantur, quod alij tenent, alijsque aliud, pro ſuo quisq[ue] libitu aſſuerat: cum iuxta scripturā ſacram vna ſemper eſt fides, que vnum proſitetur Deum. Inter Lutheranos autem quomodo de uno Deo ſic diuero modo ſentitur, negatur & affirmitur? Quæ ſola re eſt in diuicio inſpecta ratio arguit eorum ſectam hæresim eſſe pernicioſiſimam. Quod & beatus apostolus Paulus ad Ephe. cap. 4. fideles admonens, ne circumferantur omni vento doctrinæ: Vnus, inquit, Deus, vna fides, vnum baptisma. Vnaigitur eſt fides catholicæ, quam tenet ſancta mater ecclesia. Porro idem apost. prænuncians Galatis, ne aliquam ſuſcipiant hæresim ſub nomine fidei, ait: Sed licet nos, aut angelus de cœlo euangelizet vobis, præterquamquod euangelizauimus vobis, anathema ſit. Hoc autem, quoniam cum ſit vnius Deus & pater domini noſtri Iesu Christi, vna ſit fides neceſſe eſt. Hanc verò ſemper ab initio ſæculi, poſt Adæ lapſum tria concomitantur tanquam certiſſima & notiſſima ſigna, quibus ſit manifestum, penes quem viget catholicæ fides. Haec tria ſunt ſacrificium, Dei laudes, atq[ue] miracula. Sacrificio nanque Dei protestamur diuinitatem, & cultum ſoli diuine maiestati debitum reddimus: laudibus, gratiarum actiones illi impendimus, & per miracula ipſe veræ fidæi testimonium, reddit. Sic Abels ſacrificium obtulit: & miraculo ignis descendens de cœlo (ut antiquiſſimi doctores Hebræi & etiam latini referunt) qui ſacrificium conſuſebat, Deus testimonium perhibebat eius ſibi innocentiam & munus placere. Vnde & indignatius Cain, qui etiam ipſe offerebat de frugibus terræ, prorupit tandem in fratricidium. Noe quoque illico obtulit cum egrederetur de arca, poſt transactum diluvium, prout habetur Genesis. 8. capit. Edificauit Noe, inquit, altare domino, & tollens de cunctis pecoribus & volucribus mundis, obtulit holocausta ſuper altare. Odoratusque eſt dominus odorem ſuavitatis. Hoc eſt, Inſcepit ſacrificium oblatum ab Noe. Itē Enos filius Seth: Iſte cœpit, ait ſcriptura Genesi capit. 4. inuocare nomen domini. Porro Melchisēdec ſacerdos Dei altiſſimi, offerens pro Abrahā panem & vinum, benedixit illum, & laudes Deo reddidit: cui Abrahā dedit decimas, prout habetur Genes. capit. 14. At vero Melchisēdec rex Salem profferens panem & vinum (erat enim ſacerdos Dei altiſſimi) benedixit ei, & ait: Benedictus Abrahā Deo excelfo, qui creauit cœlum & terram, & benedictus Deus excelsus, quo protegente hostes in manibus tuis traditi ſunt. Et dedit ei (ſcilicet Abrahā) decimas ex omnibus. In lege ſcripturæ Deus plurima præcipit offerri ſacrificia. Et laudes iuſtitutæ ſunt cantorum & tubarum & aliorum generis musicorum, prout habetur in toto Exodo, & deinceps per omnem ſcripturam, præcipue in libris regum. Itaque ſemper fidem veram hæc tria concomitata ſunt, ſacrificium, Dei laudes, & miracula: que perfectiſſime uſque in hodiernum ſancta mater ecclesia: offert enim corporis & ſanguinis domini in estimabile ſacrificium: laudes ſemper Deo reddit in horarijs precibus: pariter & per sanctos huius fidei confortes plurima uſque hodie operatur miracula. Vide igitur hæreticam Lutheranorum perfidiam, qui tantis obruuntur exemplis. Ecce ſacrificium negant, nec quidquā Deo offerūt. Ecce omnem Dei laudem abiciunt. Ecce miracula inter eos ſic existentes hæreticos nec unquam fuere facta, nec ſi. nt. Quoniam Deus quicquid eſt veritatis & miraculorum effector,

R nunquam

Vna ſporret  
fit vnius Dei  
fides.

Tria ſepe co-  
muniatur ſide  
catholicam.

In duobus si miles Mahumetanis conueniant, & in oculo illis longe peores, à fide catholica deueniant: haud dubium quin cum Mahumetanis, Turcis, Sarracenis conueniunt Lutherani in negatione, & crameretur, baptismo tamen excepto, quem fatentur. Secundo, in eo conueniunt, quod omnibus ducentas uxores afferunt, nullum votū, nullamq; virginitatem seruantes. Nec domini verba curat laudatio virginitatem: Sunt, inquit, eunuchi, qui se castrauerunt propter ergnū cælorum. Nec illū ex virgine natū considerant: Nec apostolū Paulū clamantē pri. Corin. 7. Qui matrimonio iungit virginē suā, bene facit: & qui nō iungit, melius facit. Octo autem in quibus laxiores Mahumetanis eorum peiores, sunt Lutherani: Primum est, in structura templorum, quae Mahumetanis non displicet Deo templo aedificantibus, ibi q; conuenientib; & orantibus: Quae tamen illis non prosunt, quoniam non credunt in dominū nostrū Iesū Christum. Lutherani structuras tēplorum, quas Deus in veteri & nouo testamento probauit, respūnt. Iam enim temporibus apostolorū erant basilicæ, in quibus populus Christianus conueniebat ad laudandum Deum, & sacramenta suscipienda, prout beatus apostolus Pan. pri. Corin. 11. attestatur. Nunquid, inquit, domos nō habetis ad manducandū & bibendū aut ecclesiā Dei contemnitis? Et supra: Conuenientibus vobis in ecclesiam, audio scissuras se. Secundo, laxiores & peiores sunt Lutherani Mahumetanis, in eo quod Mahumetani habent sacerdotes inferiores, & superiores, qui habitat iuxta tēpla eorū. Nec ullā vñq; legitur fuisse idolatraru gentē sine sacerdotibus: Lutheranis exceptis, qui ēone tollūt sacerdotū & vñū quenq; dicunt esse sacerdotē. Tertio, istis sacerdotibus Mahumetanis obedientia & reverētiā exhibet, etiā ipse Turcarū rex. Lutherani ad laxiore vitā degēdā, nec sacerdotē, nec illi obedientiā, cū apud eos nō sint, præstāt. Quoniam sic volūt, sic viuūt, sit pro ratione volūtas. Quartō, celebrant festa sua Mahumetani, ēonemq; sextā feriā, & festū Ioānis baptistæ & alias habent celebritates. Lutherani autē omniē diē festū explodūt. Quinto, Sarraceni & oēs Mahumetani habent ieunia sua, quae seruant magno rigore & abstinentia, semel edētes in die, nullū vñq; ad noctē cibū sumētes: Lutherani ēone ieuniū tollūt, negligunt ac vituperant, seper edētes & bibētes. Sexto, Mahumetani ad loca quae ab ipsis reputātur sc̄tā peregrinātur, & suis oblationibus venerātur: Lutherani oēm peregrinationē tollūt: nec ipsum sepulcrū domini, Mahumetanis celebre, venerātur. Septimo, Mahumetani cōfiterunt purgatoriū locū, in quo anima expiātur quae nō ita mūda & desecrata ex hac vitā decesserūt, & oblationes pro animabus purgatoriū offerūt, & deprecationes: Lutherani purgatorium negāt, oblationes blasphemāt, & deprecationes oīno respūnt. Octauo, Mahumetani oīs cōfiterunt, & sic habeant in suo alcorano, neminē absq; bonis operibus sola fide posse saluari: Lutherani opera negāt, tū & fidē ipsā cōmaculāt: Quia adeo separati, & lōge sūt ab ecclesia, ut etiam si ad Turcas seu sarracenos se cōferant, illos nunq; suscipiat, reputantes illos hominē esse pessimos. Ut nō fere credibile videatur Christianos homines eo dēmētiā adductos, ut per totū spatium distēt ab ecclesia catholica: nec tantū ab ipsa ecclesia catholica, verū & ab omni hominē secta & natura. Nulla enī vñq; natio fuit, quae nō habeat suos sacerdotes, suas oblationes, orationes, sanctos, peregrinationes, & cetera huiusmodi, quae cōtra omīm hominē instictū & rationis dictamen, soli Lutherani negūt. Reliquū est ut pia, sancta mater ecclesia ad Dei et hominē

hominis Christi Iesu genua prouoluta, sponsum suum a siduo deprecetur, ut ab eorum metibus  
hunc cœcitat is tenebræ auferatur: oemq; solicitudinem praestent, summis præcipue pontifex  
& cœteri pontifices & doctores concilijs, exhortationibus et scriptis, principes etiâ Christi  
anib; ab illis cœtedat, ut à tâ obsecna, tâg; sacra scripture aduersa hæresi cœvertatur ad  
unitatem ecclesiæ scilicet catholicæ, quæ sèper illustratur fide, ut Iesu Christi dñi nostri decet sp̄o  
s'immaculatâ: Cui cum patre & sp̄u scilicet est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## Tractatus primus in XVII. cap. beati Matthæi.

**Q**uod dñs in ultimis verbis præcedetis ea promisisse traditur, nūc in initio hu-  
ius decimi septimi, ostendit beatus evangeliſta exhibuisse. Dixerat namq; Am-  
dico vobis, sūt quidā de hic statib; q; nō gustabūt morte, donec  
videat filiu hoīs veniente in regno suo. Hoc est, in maiestate quæadmo-  
du regnaturus ē. Quod aut̄ his sp̄opodit verbis, ope post dies sex exhibuit. Et post dies sex  
assumpsit Iesu Petru, & Iacobu, & Iannē fratre eius, & duxit illos in mōte ex  
cellum seorsū, & transfiguratus est ante eos. Huc monte dicunt fuisse monte Thabor  
secundū David prophetam ps. 88. Thabor & Hermo in nomine tuo exultabūt. In nomine  
quod est super omne nomē id est Iesu filius Dei. Hermo iuxta Iordanē est, quo in flumine  
baptizato dño baptismo Ioannis, vox patris audita est: Hic est filius meus dilectus. Similis  
q; vox in mōte Thabor de nube lucida, in hac glorioſa transfiguratione à patre auditur,  
dicente: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsū audite. In noīe igitur  
filii Dei Thabor & Hermon exultant. In veteri namq; lege Iordanē sicco vestigio transie-  
runt Iudei, Iosue cap. 3. iuxta quē Hermo situs est. Et in mōte Thabor victor euasit Ba-  
rach, occiso Sisara duce exercitus Iabin regis Chanaan: prout habetur in libro Iudicū, cap.  
4. Ceterū cū David in prædicto ps. 88. in noīe dñi dicit lætari Thabor & Hermo, & nome  
Christi à patre extollitur in vitroq; mōte, iuxta Hermo, et in mōte Thabor: Hic est fili⁹ me-  
us dilectus, in quo mihi bene complacui. De istis mysterijs prophetia p̄si. Verius interpretatur  
quam de Barach & Iudeis Iordanē transiuntibus. Ceterū hos tres apostolos. nō alios adsup-  
sit dñs, cuius voluntas sèper iustissima est: vel quia sic statuit occulto & iustissimo suo consilio:  
vel Petru adsupsit, ne illi diuina mysteria occultaretur, qui sumus potissimum orbi erat præfici-  
endus: Ioannē verò, quem sacratissimæ virginis in filium in cruce pendens substituit, vt de  
hac gloria posset cū ea familiariter loqui: deniq; Iacobu, quia primus omnium apostolorū p̄ fide  
Christi erat occidend⁹. Et resplenduit facies eius sicut sol: vestimenta aut̄ eius facta  
sunt alba sicut nix. Ata Christi glorioſa refudit claritatis dotem quo ad substantiam in cor-  
pus Christi, unde facies eius resplenduit sicut sol: Ex splendore corporis uestes nimio fulgu-  
re corruscant, & sicut nix albæ efficiuntur. Luc. dicit: & vestitus eius albus & refulgens.  
Dicimus quoad substantiam dote claritatis id cōtigisse. Quoniam quemadmodū essendi p̄  
manentia illius claritatis erat necessaria ad rationem dotis glorioſi. Vnde beato Tho. magis  
placet subtilitatem qua dñs excinuit de intemerato virginis utero, & agilitatem qua sup aquas  
maris deambulauit, & claritatem quādo est transfiguratus miraculo adscribere, quam doti  
bus glorioſis. Prædixerat enim dñs futurū esse ut repbaretur in Hierusalē, & crucifigere  
tur: similiter q; suos iubet, si perpetuam velint salutem cōsequi, tollere crucem, & illum se-

Rij qui

qui, operibus bonae imitationis, nec sibi ex sola fide sperare salutem. Hæc autem cum ardua sint et repugnantia carni: idcirco dominus quanta illi sunt gloria afficiendi, quantoque donandi præmio, qui ipsius crucis quotidie humeris baulates ipsum sequi velint, ostendit. Tanto igitur subleuati sunt gaudio, tantaque dulcedine suffusi discipuli, ut Petrus iam illa claritatis incuditate contentus, clamaret: Domine bonus es nos hic esse. Voluit etiam dominus discipulis ostendere, quanta posset potentia probra morte evitare si vellet, quod ipsi postea, huius gloriæ memores, populis annuntiarent: sed verum Dei filium indicat, cum animam in verbo gloriosa tantum fulgoris posset in corpus refudere. Nec enim aliud nisi Deus vel videns Deum anima glorificata, tantum luminis corpori opaco adhibere posset: nec tanto ac tam mirabilis fulgore coruscare. Aduerte igitur, quoniam ois labor sub tanta gloria leuis est, oisque vilescit modulus, et in paupertatem computantur diuitiae, si ad hanc conferantur lucem. Quod si tanta claritate fulget laterna, corpore scilicet, ipsius interius animæ lumen quanto splendore fulgeat? Rursus, si anima gloriosa, ea claritatis exuberat copia, ut etiam corpus tanti luminis dote particeps reddat, quis quæso explicare possit, qua claritate irradiet illud indeficiens lumen, Deus scilicet verus, qui fons luminis ipse est permanentis? Candor enim, inquit sapientia cap. 7. est vita æternæ, et speculum sine macula, et imago bonitatis illius. De quo David dixit: Quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen, psalm. 35. Nulla igitur tenebra cor nostrum occupet, tollat unusquisque crucem suam quotidie, et Christus sequamur: quando à fonte luminis Deo tanta in anima claritas se refundit, et ab anima tanta splendore decoratur corpus. Moyses quando legem accepit, ex consilio sermons Dei, prout habetur Exo. 34. cap. coruscarem faciem populo ostendit, at vero non sicut sol: nec vestimenta eius splendentia, et alba velut mixta sunt facta. Amplioris enim gloriæ, inquit, beatus apostolus Paulus ad Hebreos 3. iste praeterea Moysus est habitus, quanto ampliore honoré habet domo, qui fabricat illam. Omnis namque dominus fabricatur ab aliquo: qui autem oia creavit, Deus est. Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo eius tanquam famulus, in testimonium eorum quae dicenda erant: Christus vero tanquam filius in domo sua. Et ecce apparuerunt illi Moyses & Helias cum eo loquentes. Ecce tanquam famulus Moyses loquitur et Helias, ut saeculis immotescat dominum nostrum Iesum Christum alegeat et prophetis testimoniis suæ divinitatis habere, eundemque esse dominum legis et prophetarum: cuius ad obsequium legislator Moyses, et prophetarum zelotes Helias adueniunt. Moyses quidem ex limbo sanctorum patrum corpore ex aere formato adest. Helias vero viuus cum sit, a loco in quo illum dominus constituit (qui locus dicitur esse paradisus terrestris) aduenit. Loquebantur, inquit Lucas, excessum eius quem completurus erat in Hierusalem. De quo supra proximo capit. refert beatus Matthæus dixisse dominum discipulis: nempe quod oportebat cum ire Hierosolimam, et multa pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum, et occidi, et tercia die resurgere. Merito igitur loquuntur de morte domini Moyses et Helias, ut discant discipuli, hanc in lege Moysi multiplici sacrificio, et sanguine praesurgari, et prophetis plurimis verbis vaticinari: hanc unicum esse humanæ salutis remedium ad peccatorum extincionem, et vitæ æternæ largitionem: ne Petrus alias dicat cum haec audierit, absit a te domine, non erit tibi hoc: quinimum sciat ad hoc dominum in mundum venisse, et tanta teneri mole, ac tanta saeditate conspurcari peccatum, quod alio non possit expelli precio, nec alio lanacro ablui: Agnoverunt autem Moysem et Heliam ex verbis cum Iesu,